
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Direzione Generaie

Decreto del Dirigente Generale n° 3^1 /DG/2019 del 2 9 OTT. 2019

OGGETTO: Comando temporaneo presso il Consorzio per le Autostrade Siciliane
del Dott. Filippo CLEMENTI, dipendente del Ministero della Difesa.

PREMESSO;

CHE con nota-pec 26/7/2019, qui introitata il 1° agosto succesivo al n° 20745, il Dott. Filippo
Clementi, nato a Messina il 9/2/1960, Funzionario Amministrativo del Ministero della Difesa ed in
atto in servizio presso il 5° Reggimento Fanteria "Aosta" in Messina, dichiarava la propria disponi
bilità ad eventuale passaggio in posizione di "comando" presso questo Consorzio.

CHE con deliberazione 5/9/2019 n° 38/CD il Consiglio Direttivo provvedeva ad ^'accogliere la
richiesta ... formulata dal Dott. Filippo Clementi, nato a Messina il 9/2/1960, Funzionario
Amministrativo di ruolo del Ministero della Difesa, in atto in servizio presso il 5° Reggimento fanteria
"Aosta e ciò in applicazione dell 'Istituto dell 'assegnazione temporanea -per la durata di mesi dodici
dalla data di effettiva assunzione in servizio - D. Lgv. 30 marzo 2001 n° 165".

CHE con nota 13/9/2019 n° 24230 veniva richiesto che il Ministero della Difesa, Direzione Generale
per il Personale Civile, avesse voluto esprimere formale nulla-osta per l'acquisizione in assegnazione
temporanea, da parte del Consorzio, del Dott. Filippo Clementi.

CHE con nota 18/10/2019 n° M_D GCIV REG2019 0075794, il Direttore Generale per il Personale
Civile del Ministero della Difesa ha comunicato che la richiesta di nulla-osta "è stata accolta e,
pertanto, nelle more della formalizzazione del provvedimento, si dispone il comando in questione per
la durata di 12 mesi dalla data dell'assunzione delle funzioni, rinnovabile".

CONSIDERATO CHE, pur in assenza di aggiornata valutazione del fabbisogno di personale/di
questo Consorzio, le gravi carenze di organico sono da tempo conclamate e dichiarate in una mo^te;
plicità di atti e che, comunque, la carenza di organico si è notevolmente aggravata dalla data dèh
l'ultima rilevazione (deliberazione 15/2/2017 n° 3/CD).

CHE l'accoglimento in comando temporaneo del Dott. Filippo Clementi è determinato dalla necessità
ed urgenza di continuare a garantire la tlmzionalità dei Servizi dell'Ente, per cui si rende necessario
disporre l'acquisizione nei ruoli dell'Ente, in applicazione dell'Istituto dell'assegnazione temporanea -
per la durata di mesi dodici dal 29/10/2019 - ai sensi dell'art. 30, comma 2-sexies, D. Lgs. n° 165 del
2001, del Dott. Filippo Clementi, Funzionario Amministrativo di ruolo del Ministero della Difesa.

CHE si rende opportuno e necessario disporre e sottolineare:
- che il Dott. Filippo Clementi, per il periodo di assegnazione temporanea presso questo Consorzio,
sarà inquadrato nel livello "A" delle Norme Contrattuali in atto applicate al personale del Consorzio
per le Autostrade Siciliane;

.  / .



'hV )dc-

- 2 -

- che, ai sensi della vigente normativa, il trattamento fondamentale, compresi gli oneri previdenziali ed
assistenziali, sarà erogato al dipendente dall'Ente di provenienza - Ministero della Difesa, 5°
Reggimento Fanteria "Aosta" di Messina - siccome previsto dalle vigenti norme e/o orientamenti
applicativi di A.R.A.N. ed, altresì, come richiamato nella citata nota 18/10/2019 del Dirigente del
Ministero Difesa - mentre il trattamento accessorio sarà erogato da questo Consorzio in applicazione
delle richiamate vigenti Norme Contrattuali; il trattamento fondamentale come sopra erogato sarà
oggetto di rimborso da parte di questo Consorzio su semplice richiesta e quantificazione da parte del
Ministero titolare del rapporto di quanto erogato al dipendente.

Tanto premesso e ritenuto

il Dirìgente Generale

DECRETA

ACQUISIRE nei ruoli dell'Ente, in assegnazione temporanea, ex art. 30, comma 2-sexies, decreto
legislativo n° 165 del 2001, il Dott. Filippo Clementi, nato a Messina il 9/2/1960, Funzionario
Amministrativo del Ministero della Difesa ed in atto in servizio presso il 5° Reggimento Fanteria
"Aosta" in Messina, per la durata di mesi dodici a far data dal 29/10/2019.

DISPORRE che il Dott. Filippo Clementi, per il periodo di assegnazione temporanea presso questo
Consorzio, sarà inquadrato nel livello "A" delle Norme Contrattuali in atto applicate al personale
del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

DISPORRE che, ai sensi della vigente normativa ed a semplice richiesta e quantificazione da parte
del Ministero della Difesa, 5° Reggimento Fanteria "Aosta" in Messina, il Consorzio provveda al
rimborso di quanto sarà dallo stesso Ente erogato al Dott. Filippo Clementi a titolo di trattamento
fondamentale, compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali.

DISPORRE che il trattamento accessorio - previsto dalle vigenti Norme Contrattuali applicate al
personale del Consorzio - sarà direttamente erogato da questo Consorzio al Dott. Filippo Clementi.

DISPORRE che è fatta salva la facoltà di questo Consorzio, durante il periodo di assegnazione
temporanea, di disporre la cessazione del comando del dipendente in oggetto nel momento in cui
dovessero venire meno i presupposti del comando stesso per il Consorzio.

DISPORRE che la spesa relativa ai correlati emolumenti graverà sul cap. 11, "Stipendi, assegni ed
indennità varie al personale" del bilancio dell'Ente 2019-2021.

NOTIFICARE il presente provvedimento al dipendente Dott. Filippo Clementi, al Ministero della
Difesa, Direzione Generale del Personale, nonché al 5° Reggimento Fanteria "Aosta" in Messina,
per l'eventuale di più a praticare per le rispettive competenze e/o eventuali ulteriori adempimenti.

TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Risorse Umane per gli adempimenti conseguenti,
nonché al Consiglio Direttivo dell'Ente per l'opportuna conoscenza.

nerale


